
VERBALE UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE

Elezione del Presidente della Provincia di Perugia del 30 Marzo 2025. 

Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e

fusioni dei comuni”. Provvedimento definitivo di ammissione dei candidati a Presidente della

Provincia e successive operazioni sorteggio.

Vista  la legge 7 aprile  2014, n.56 “Disposizioni  sulle  città  metropolitane, sulle  province,  sulle

unioni e fusioni dei comuni” e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 13 febbraio 2025 di indizione dei comizi

elettorali  per l'elezione di secondo grado del Presidente della Provincia, disciplinata dalla legge

56/2014;

Visto il decreto n. 29 del 13 febbraio 2025 di costituzione dell'Ufficio elettorale provinciale e del

seggio elettorale per le operazioni di esame delle candidature, di votazione e scrutinio e di

proclamazione dei risultati;

Viste altresì le disposizioni contenute nelle circolari n. 32/2014 e n. 35/2014, con le quali, ferma

restando la disciplina delle modalità di indizione, organizzazione e svolgimento dei procedimenti

elettorali, il Ministero dell’interno detta le linee guida, individuando una serie di atti e adempimenti

inerenti l’organizzazione concreta delle consultazioni elettorali;

Considerato  che  ai  sensi  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  art.1,  comma 69,  per  l’elezione  del

Presidente della Provincia, il corpo elettorale attivo è costituito dai sindaci e dai consiglieri in carica

dei comuni della provincia medesima;

Considerato inoltre che, ai sensi del comma 61 dell’art. 1 della legge 56/2014 la candidatura a

Presidente  della  Provincia  deve   essere  sottoscritta  da almeno il 15 per cento degli  aventi

diritto al voto;

Visto che, secondo indicazioni della circolare 32/2014 le suddette percentuali sono state calcolate

con riferimento alla composizione del corpo elettorale alla data  del 23.02.2025 e che pertanto le

candidature dovevano essere sottoscritte da almeno 125 aventi diritto al voto;

Considerato che la legge 56/2014 e la circolare del Ministero dell'Interno n. 32/ 2014, prevedono

che le candidature devono essere presentate presso l'Ufficio elettorale provinciale dalle ore otto alle

ore venti del ventunesimo giorno e dalle ore otto alle ore dodici del ventesimo giorno antecedente la

votazione;



L’anno  duemilaventicinque,  il  giorno  12  (dodici)  marzo,  alle  ore  8:45, presso  la  sede  della

Provincia di Perugia, Piazza Italia 11, Sala Pagliacci, si è riunito l’Ufficio elettorale provinciale

nelle persone di:

Dott. Danilo Montagano,                 Dirigente    Presidente

Dott. Stefano Rossi,                           Dirigente  Componente effettivo

Dott.ssa Santocchia Anna Maria,      Dirigente   Componente effettivo

Dott.ssa Valeria Costarelli Componente con funzioni di Segreteria

Dott. Ssa Patrizia Rossi Componente supplente in sostituzione del dott. 
                                                                                    Massimo Cossignani

per procedere alla verifica dell’ammissibilità delle candidature pervenute e al successivo sorteggio

del numero d’ordine in base al quale le dette candidature a Presidente della Provincia dovranno

essere riprodotte nelle schede di voto e sui manifesti elettorali.

L’Ufficio elettorale  dà atto che  entro le ore 12:00 di Lunedì 10 Marzo 2025  sono pervenute le

seguenti candidature alla carica di Presidente della Provincia, elencate provvisoriamente in ordine di

presentazione:

- ELISA SABBATINI nata a Spoleto (Pg) il 26.10.1978 – sindaco di Castel Ritaldi;

- MASSIMILIANO PRESCIUTTI nato a Monthey (Svizzera) il 26.08.1971 – sindaco di Gualdo

Tadino;

Accertato l’avvenuto rispetto dei termini per la presentazione delle candidature, l'Ufficio elettorale

procede alle ulteriori operazioni necessarie ai fini della verifica della loro ammissibilità e  in

particolare, sulla base dell’istruttoria effettuata dai collaboratori dell’Ufficio, verifica quanto segue:

- che i candidati a Presidente sono sindaci di un comune della provincia;

- che sono state prodotte e sono regolari le dichiarazioni di accettazione delle candidature;

- che i candidati hanno dichiarato di non trovarsi in alcuna situazione di incandidabilità prevista

dall'art.10 del D.Lgs. 31.12.2012, n. 235 o di ineleggibilità di cui all'art. 60 del D.Lgs. 267/2000;

- che la candidatura a Presidente di ELISA SABBATINI è accompagnata da n. 129 sottoscrizioni

tutte regolarmente prodotte ed autenticate;

- che la candidatura a Presidente di MASSIMILIANO PRESCIUTTI è accompagnata da n. 153

sottoscrizioni tutte regolarmente prodotte ed autenticate;

- che tutti i sottoscrittori posseggono il requisito di elettore, sulla base della lista degli aventi diritto

al voto accertata alla data del 23.02.2025 e pubblicata sul sito internet della Provincia;

Terminate  le  suddette  operazioni,  l'Ufficio  elettorale  ritiene  ammissibili  all'elezione  del  giorno  30

Marzo 2025 le candidature alla carica di Presidente della Provincia di Perugia, come sopra elencate.

Successivamente l’Ufficio elettorale dà atto che al momento della presentazione delle candidature è

stata data comunicazione ufficiale ai delegati di ciascuna lista che alle ore 9:30 del giorno 12.03.2025

si sarebbe proceduto alle operazioni di sorteggio del numero d’ordine in base ai quali i nominativi dei



candidati a Presidente dovranno essere riprodotti sulle schede di voto e sui manifesti elettorali.

Alle ore 9,35 quindi, dato atto che alle operazioni di sorteggio non sono presenti delegati dei candidati,

il presidente procede ad inserire due fogli contenenti,  rispettivamente,  i nomi delle due candidature

presentate,  adeguatamente ripiegati, nell’apposita urna che successivamente viene chiusa ed, a seguire,

la componente dell’Ufficio Elettorale Patrizia Rossi procede all’estrazione a  sorte secondo il seguente

ordine:

N.1 MASSIMILIANO PRESCIUTTI

N.2 ELISA SABBATINI

  L’Ufficio elettorale pertanto, a seguito di quanto sopra

DELIBERA

l’ammissione all’elezione del 3 0  M a r z o  2 0 2 5  delle  seguenti  candidati  a  Presidente  della

Provincia  di  Perugia  che,  a  seguito  di  sorteggio, dovranno  avere  il  seguente  ordine  sia  nella

predisposizione delle schede di voto sia nella redazione dei manifesti elettorali:

N.1 MASSIMILIANO PRESCIUTTI

N.2 ELISA SABBATINI

Di  disporre  la  pubblicazione all’Albo  on  line e  nell’apposita sezione  del  sito  istituzionale del

presente atto fino alla data delle elezioni e l’invio immediato dello stesso ai delegati dei candidati così

come individuati nella documentazione presentata.

In  ultimo,  viene  preso  atto  dell’indice  di  ponderazione  per  fasce  demografiche  dei  Comuni,

calcolato ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 33 e 34 della L. n. 56/2014 sulla base della

popolazione legale di cui al censimento permanente della popolazione (D.P.R. del 20 gennaio 2023

pubblicato nel S.O. n. 10 della G.U. n. 53 del 3 marzo 2023) che viene allegato al presente verbale

per costituirne parte integrante e sostanziale.

L’UFFICIO ELETTORALE

F . t o  D a n i l o  M o n t a g a n o
Presidente

F.to Stefano Rossi
Componente

____________________________________

F.to Anna Maria Santocchia
Componente

F.to Patrizia Rossi
Componente supplente

F.to Valeria Costarelli
componente e Segretario Verbalizzante

__________________________________



% N elettori

Fino a 3.000 ab. 22 28.121 4,391 242 0,018145 18

Da 3.001 a 5.000 ab. 12 45.333 7,078 156 0,045372 45

Da 5.001 a 10.000 ab. 10 67.727 10,574 130 0,081338 81

Da 10.001 a 30.000 ab. 10 175.814 27,450 169 0,162426 162

Da 30.001 a 100.000 ab. 4 161.125 25,157 100 0,251570 251

Da 100.001 a 250.000 ab. 1 162.362 25,350 33 0,768182 768

Totale 59 640.482 100,000 830

Schema di ponderazione per l'elezione del Presidente della Provincia d Perugia           
30 Marzo 2025

Fascia di ampiezza 
demografica

Numero di 
comuni

Popolazione 
(2021)

% diviso 
numero elettori

Indice 
ponderazione


